FENARİ, Alaeddin

(ö. 903/1497 [?])

Osmanlı alimi, kazasker.

Bursa'da doğdu . Asıl adı Alaeddin Ali
olup babasının adı Yusuf Balf'dir. İlk Os
manlı şeyhülislamı Molla Fenari'nin to
runudur. Küçük yaşta Herat, Semerkant
ve Buhara'ya giderek tanınmış hocalar
dan ders gördü ve bir müddet müder
rislik yaptı. Fatih Sultan Mehmed'in hü
kümdarlığının ilk yıllarında Bursa'ya dön
dü. Devrin önde gelen simalarından Mol
la Gürani'nin tavsiyesi üzerine önce Bur
sa Manastır, daha sonra Gazi Murad Han
Medresesi müderrisliğine getirildi. Mü
derrislikteki başarısı üzerine Bursa ka
dılığına tayin edildi (872 / 1467) Beş yıl

bu görevde kaldıktan sonra kazasker
oldu ve 881 'de (1476-77) bu görevden
ayrıldı. ll. Bayezid zamanında Rumeli ka-

zaskerliğine getirildi (894/ 1489), ardın
dan da Anadolu kazaskeri oldu. Daha
sonra bu görevinden ayrılarak tasawu
fa yöneldi. Zeyniyye tarikatına giren ve
Şeyh Hacı Halife'ye intisap eden Fenari'
nin vefat tarihi kesin olarak belli değil
dir. Taşköprizade onun 903 ( 1497) yılı
civarında öldüğünü yazar.

Devrinde fıkıh ve fıkıh usulünden baş
ka kelam, belagat ve matematik alan
larındaki bilgisiyle de dikkati çeken Ala
eddin Fenari kadılık görevinin yanı sıra
ders de okuturdu. İran kültür muhitin
de yetişmiş olması sebebiyle çok sayıda
Farsça şiir bilir, kendisi de Gammf mah
lasıyla şiir yazardı. Kitap telif etmekten
çok talebe okutmayı tercih eden Fena
rf'nin kaynaklarda Arap gramerine dair
el-Kdfiye ile matematiğe dair et- Tec
nis adlı esere şerh yazdığı kaydedilmek
tedir. Onun Bursa kadılığı ve kazasker
likleri sırasında tasdik ettiği bazı vakfİ
yeler günümüze ulaşmıştır. Bunlar 874
( 1470) tarihli Emir Sultan vakfiyesi, 878
( 1473) tarihli Mahmud Paşa vakfiyesi,
889 ( 1484) tarihli Molla Gürani vakfiyesi,
891 ( 1486) tarihli Saka Şems vakfiyesi
olup her birinde Mevlana Ali b. YOsuf el
Fenarf imzası yer almaktadır. Bu vakfiye
lerin ilkinde Bursa kadısı, ikincisinde he
nüz Anadolu ve Rumeli olarak ikiye ayrıl
madığı için kazasker olarak zikredilmiş,
üçüncü ve dördüncü vakfiyelerde ise her
hangi bir sıfatla anılmamıştır. Onun Fe
narf Alfsi olarak da tanındığına dair bazı
kaynaklarda (Hoca Sadeddin, ll, 515) yer
alan bilgiler doğru değildir (Repp, s. 22-

25) Cizye muhasebesiyle ilgili 895 (1490)
tarihli bir hüccette adına rastlanan Ru
meli Kazaskeri Alaeddin'in de Alaeddin
Fenari olduğu tahmin edilebilir.

Oğullarından Muhyiddin Mehmed Şah
Rumeli kazaskerliğine kadar yükselmiş,
Muhyiddin Çelebi ise şeyhülislam olmuş
tur.

BİBLİYOGRAFYA :

istanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1 546),
s.